Số 02 Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
ĐT: (0251) 3822501 - Fax: (0251) 3823854 - 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH ĐỒNG NAI

Số:             /UBND-KTNS
V/v thực hiện các nhiệm vụ, giải

pháp trọng tâm trong công tác quản
lý tài sản công năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Đồng Nai, ngày          tháng       năm 2026

Kính gửi:
- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Thực hiện Văn bản số 223/BTC-QLCS ngày 08/01/2026 của Bộ Tài chính
về thực hiện sắp xếp, bố trí, xử lý trụ sở sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy, sắp xếp
đơn vị hành chính và Văn bản số 642/BTC-QLCS ngày 16/01/2026 của Bộ Tài
chính về việc nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong quản lý tài sản công năm
2026; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành
tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã tập trung thực hiện đầy đủ các
nhiệm vụ, giải pháp về quản lý tài sản công năm 2026, góp phần khơi thông
nguồn lực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng, tiêu cực, hoàn
thành thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an
ninh của địa phương và cả nước; trong đó, lưu ý một số nhiệm vụ, giải pháp
trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quán triệt đầy đủ các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ,
giải pháp liên quan đến quản lý, khai thác nguồn lực tài sản công, thực hành tiết
kiệm, chống lãng phí, tham nhũng, tiêu cực được chỉ ra trong Văn kiện Đại hội
Đảng toàn quốc lần thứ XIV; Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 15/01/2019 của Bộ
Chính trị về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các
nguồn lực của nền kinh tế; Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban
chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về những điều Đảng viên không được
làm; Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị quy định về
kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng
tài chính công, tài sản công; Hướng dẫn số 02-HD/UBKTTW ngày 29/11/2021
của Ủy ban Kiểm tra trung ương hướng dẫn thực hiện những điều đảng viên
không được làm;...các nghị quyết, kết luận, chỉ đạo của Ban Chấp hành trung
ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư về việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy, sắp xếp
đơn vị hành chính, xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

2. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phối hợp rà soát các văn
bản do Bộ, cơ quan trung ương ban hành để đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế
hoặc bãi bỏ kịp thời đảm bảo đồng bộ với các văn bản quy phạm pháp luật mới
được ban hành; rà soát tình hình thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về

2

quản lý, sử dụng tài sản công; trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc (nếu
có) về cơ chế, chính sách thì kịp thời đề xuất giải pháp cụ thể, báo cáo cấp có
thẩm quyền để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp; chủ động nghiên cứu, tham mưu
Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến tham gia đúng hạn, có chất lượng đối với các dự
thảo văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Tài chính gửi lấy ý kiến để bảo đảm tính
khả thi.

3. Trong thời gian chờ nâng cấp Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công để
đáp ứng mô hình tổ chức bộ máy mới sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy, sắp xếp
đơn vị hành chính; giao Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện
chế độ báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2025 như sau:

a) Nội dung báo cáo: Thực hiện theo Điều 131 Nghị định số
151/2017/NĐ-CP và khoản 8 Điều 112 Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01
tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý,
sử dụng tài sản công kèm theo các Biểu mẫu báo cáo:

- Tổng hợp hiện trạng tài sản công năm 2025 (theo Phụ lục 01 - đính kèm)

- Tổng hợp tình hình tăng, giảm tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn
vị năm 2025 (theo Phụ lục 02 - đính kèm)

b) Thời hạn báo cáo: Thực hiện theo khoản 2 Điều 130 Nghị định số
151/2017/NĐ-CP.

4. Sở Tài chính tiếp tục rà soát, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa
phương có liên quan tập trung hoàn thành việc sắp xếp, bố trí, xử lý trụ sở, tài
sản công sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính theo các kết
luận, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, quy định của pháp luật, chỉ đạo của
Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Tài chính, các Bộ quản lý chuyên
ngành, bảo đảm đúng quy định, hiệu quả, công khai, minh bạch, không bỏ sót,
thất thoát, lãng phí tài sản công.

Tiếp tục rà soát các cơ sở nhà, đất đã thực hiện tạm bàn giao, tiếp nhận
theo hướng dẫn của Bộ Tài chính về bố trí, sắp xếp, xử lý tài sản công khi sắp
xếp tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính, hoàn thành các thủ tục để cơ
quan, người có thẩm quyền ban hành Quyết định xử lý tài sản trong thời hạn 30
ngày kể từ ngày tạm bàn giao, tiếp nhận. Trường hợp quá 30 ngày kể từ ngày
tạm bàn giao mà chưa có Quyết định xử lý tài sản theo quy định thì cơ quan, tổ
chức, đơn vị có tài sản vẫn phải chịu trách nhiệm hạch toán, quản lý, sử dụng, xử
lý đối với các tài sản đó theo quy định.

Đối với các cơ sở nhà, đất đã được quyết định phương án thu hồi, chuyển
giao về địa phương quản lý, xử lý thì các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ
tiếp nhận quản lý, xử lý tài sản khẩn trương lập phương án khai thác, xử lý tài

3

sản theo quy định của pháp luật để kịp thời đưa tài sản vào khai thác hoặc xử lý,
tránh thất thoát, lãng phí, cụ thể: (i) Việc khai thác, xử lý đối với các cơ sở nhà,
đất có quyết định thu hồi thực hiện theo quy định tại Điều 19 Nghị định số
186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ; (ii) Việc khai thác, xử lý đối
với các cơ sở nhà, đất có quyết định chuyển giao về địa phương quản lý, xử lý
được thực hiện theo quy định tại khoản 7, khoản 8 Điều 37 Nghị định số
186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ.

5. Sở Tài chính tiếp tục chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển
khai, tổ chức thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công và tham mưu Ủy ban nhân
dân tỉnh báo cáo kết quả Tổng kiểm kê tài sản công theo Chỉ thị số 23/CT-TTg
ngày 26/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 3531/QĐ-BTC ngày
17/10/2025 của Bộ Tài chính và các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính, bảo
đảm chất lượng và tiến độ theo kế hoạch.

6. Đối với công tác quản lý một số loại tài sản công cụ thể:

6.1. Đối với tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị.

a) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan
tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành:

(i) Quyết định hoặc phân cấp thẩm quyền quyết định tiêu chuẩn, định mức
sử dụng diện tích chuyên dùng, công trình sự nghiệp theo quy định tại Nghị định
số 155/2025/NĐ-CP ngày 16/6/2025 của Chính phủ.

(ii) Quyết định hoặc phân cấp thẩm quyền quyết định trong khoán kinh
phí sử dụng xe ô tô theo quy định tại Nghị định số 72/2025/NĐ-CP ngày
28/3/2025 của Chính phủ và Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của
Chính phủ đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

b) Các cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức quản lý, sử dụng, khai thác tài sản
bảo đảm hiệu quả, tránh lãng phí, đặc biệt là khai thác, sử dụng tài sản để thực
hiện các đột phá về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, phát
triển y tế, giáo dục, văn hóa, thể thao,….

c) Các cơ quan, đơm vị, địa phương thường xuyên rà soát việc quản lý, sử
dụng tài sản công tại cơ quan, đơn vị, tổ chức, đơn vị để kịp thời xử lý đối với
các tài sản dôi dư, không có nhu cầu sử dụng hoặc không còn sử dụng được theo
đúng quy định của pháp luật; xử lý dứt điểm các tài sản sử dụng không đúng
mục đích, bị lấn chiếm, tranh chấp, cho thuê, cho mượn, liên doanh, liên kết
không đúng quy định, bảo đảm việc quản lý, sử dụng tài sản tiết kiệm, hiệu quả,
tránh thất thoát, lãng phí tài sản. Đối với các cơ sở nhà, đất được tiếp tục sử
dụng, giao, điều chuyển để làm trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp: rà
soát để bảo đảm tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động

4

sự nghiệp theo quy định; đối với phần diện tích lớn hơn so với tiêu chuẩn, định
mức (nếu có) căn cứ vào quy định tại Nghị định số 155/2025/NĐ-CP ngày
16/6/2025 và Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ để
xử lý đúng quy định.

6.2. Đối với tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý.

a) Các Sở: Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương, Khoa
học và Công nghệ, Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát các nhiệm vụ được
giao, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh:

Ban hành đầy đủ các văn bản phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc
giao, khai thác, xử lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông, cấp nước sạch, chợ, thủy
lợi, công viên, cây xanh, các loại hạ tầng khác và các văn bản thuộc thẩm quyền
để triển khai các quy định của Chính phủ. Triển khai đầy đủ các nội dung khác
theo quy định của pháp luật và các văn bản của Bộ Tài chính về việc triển khai
các Nghị định của Chính phủ về quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ
tầng.

Tổ chức rà soát, thống kê, phân loại và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh
quyết định giao tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý cho các đối
tượng quản lý theo đúng thời hạn, hình thức quy định, bảo đảm tất cả các tài sản
kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý đều phải xác định được đối tượng
quản lý, chịu trách nhiệm trước Nhà nước trong việc quản lý tài sản.

b) Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức khai thác tài sản kết cấu hạ
tầng nhằm phát huy hiệu quả đầu tư, thu hút nguồn lực của tư nhân cùng Nhà
nước đầu tư, duy trì, phát triển kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã
hội, bảo đảm hiệu quả, đúng pháp luật, không để thất thoát, lãng phí, tiêu cực.

c) Các Ban quản lý dự án, các chủ đầu tư dự án sau khi hoàn thành việc
mua sắm, đầu tư xây dựng đưa tài sản vào sử dụng thì phải thực hiện xử lý kịp
thời, hạch toán đầy đủ kể từ thời điểm cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp
tiếp nhận tài sản đưa vào sử dụng, kể cả trường hợp đã thực hiện quyết toán hay
chưa quyết toán.

6.3. Đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân.

Công bố đơn vị chủ trì quản lý tài sản đối với tài sản do tổ chức, cá nhân
tự nguyện chuyển giao quyền sở hữu cho nhà nước thông qua Bộ, cơ quan trung
ương, chính quyền địa phương; tài sản do doanh nghiệp có vốn đầu tư nước
ngoài chuyển giao không bồi hoàn cho Nhà nước Việt Nam thông qua Bộ, cơ
quan trung ương, chính quyền địa phương theo cam kết sau khi kết thúc thời
gian hoạt động. Chỉ đạo đề xuất, lập, phê duyệt phương án xử lý tài sản và tổ
chức xử lý tài sản đúng pháp luật, công khai, minh bạch, hiệu quả.

5

6.4. Đối với tiền sử dụng đất, tiền thuê đất.

a) Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên
quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành đầy đủ các văn bản theo thẩm
quyền để triển khai quy định của Luật Đất đai năm 2024, Nghị quyết số
254/2025/QH15 của Quốc hội và các Nghị định quy định chi tiết của Chính phủ
về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, đặc biệt là quy trình luân chuyển hồ sơ để xác
định nghĩa vụ tài chính đất đai.

b) Thuế tỉnh Đồng Nai tổ chức triển khai việc tính, thu, nộp, quản lý tiền
sử dụng đất, tiền thuê đất theo đúng quy định của pháp luật; miễn, giảm tiền sử
dụng đất, tiền thuê đất đối với các đối tượng, lĩnh vực, địa bàn ưu đãi đầu tư,
thúc đẩy phát triển khoa học công nghệ, đối mới sáng tạo, chuyển đổi số, xã hội
hóa,...

c) Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân các phường, xã khẩn
trương hoàn thiện hồ sơ pháp lý về đất đai đối với người sử dụng đất để tính tiền
sử dụng đất, tiền thuê đất theo quy định.

6.5. Đối với nhà, đất không sử dụng vào mục đích để ở giao cho các tổ
chức có chức năng quản lý, kinh doanh nhà địa phương quản lý.

Giao Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh; Ủy ban nhân dân các phường, xã
xây dựng kế hoạch quản lý, khai thác nhà, đất theo quy và Bảng giá cho thuê nhà
đối với nhà, đất được giao để cho thuê theo quy định tại Nghị định số
108/2024/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 286/2025/NĐ-CP); tổ
chức việc quản lý, khai thác có hiệu quả quỹ nhà, đất được giao quản lý, khai
thác, bảo đảm công khai, minh bạch.

7. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định
về phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài sản
công. Quán triệt, triển khai đồng bộ, quyết liệt các chủ trương, đường lối của
Đảng, pháp luật của Nhà nước về vấn đề này.

8. Theo chức năng, nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường
công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát đối với công tác quản lý, sử dụng tài sản
công, đặc biệt lưu ý việc kiểm tra, thanh tra, giám sát việc bố trí, sắp xếp, xử lý
trụ sở, tài sản công khi sắp xếp tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính, các
cơ sở nhà, đất có dấu hiệu lãng phí; ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm minh theo
quy định của pháp luật liên quan đối với các tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền
quản lý có hành vi vi phạm trong quản lý, sử dụng tài sản công.

9. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tăng cường phổ biến, giáo dục
pháp luật; tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn để nâng cao năng lực thực hiện
nhiệm vụ quản lý, sử dụng tài sản công của cán bộ, công chức, viên chức, đặc

6

biệt là cán bộ, công chức, viên chức cấp xã; kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và tổ
chức bộ máy của cơ quan quản lý tài sản công tại các bộ, ngành, địa phương để
bảo đảm thực hiện tốt công tác quản lý tài sản công.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân
các phường, xã nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS.
ThốngNV

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Long

		2026-01-29T17:25:45+0700
	Nguyễn Kim Long

		2026-01-30T08:59:55+0700

		2026-01-30T08:59:49+0700

		2026-01-30T08:59:49+0700

		2026-01-30T08:59:49+0700

		2026-01-30T09:00:06+0700